

SYLLABUS FOR HALF YEARLY EXAMS (2023-24)

CLASS - VIII

SUBJECT	SYLLABUS
ENGLISH	<p>Reading:- Unseen Passages, Creative writing skills:-Notice Writing, Diary Entry, Biosketch, Letter to Editor, Grammar:- Sentences, Nouns, Pronouns, Determiners , Adjectives ,Verbs, Tenses, Modals, Prepositions . Honey Dew:-The Best Christmas Present ,Tsunami, Glimpses of the Past, Bepin Babu-lapse of memory, Poems:-The Ant and the Cricket, Geography Lesson ,The last Bargain, Supplementary Reader:-How the camel got it's Humph, Children at k, The Selfish Giant, The Treasure Within</p>
HINDI	<p>वसंत - 1. लाख की चूड़ियाँ, 2. बस की यात्रा 3. दीवानों की हस्ती 4. भगवान के डाकिए 5. क्या निराश हुआ जाए 6. यह सबसे कठिन समय नहीं 7. कबीर की साखियां व्याकरण भाग - 1. भाषा तथा भाषा के रूप 2. ध्वनियाँ, वर्ण तथा लेखन व्यवस्था 3. वर्ण-विच्छेद 4. संधि और संधि- विच्छेद 5. शब्द और शब्द के भेद 6. उपसर्ग 7. प्रत्यय 8. समास 9. पर्यायवाची शब्द 10. विलोम या विपरीतार्थक शब्द 11. अनेकार्थी शब्द 12. श्रुतिसमभिन्नार्थक शब्द 13. वाक्यांशों के लिए एक शब्द 14. संज्ञा तथा संज्ञा के भेद 14.1 लिंग 14.2 वचन 14.3 कारक 15. सर्वनाम तथा सर्वनाम के भेद 16. विशेषण तथा विशेषण के भेद भारत की खोज - 1. अहमदनगर का किला 2. तलाश 3. सिंधु घाटी की सभ्यता 4. युगों का दौर 5. नई समस्याएँ लेखन भाग - 1. औपचारिक पत्र 2. अनुच्छेद लेखन 3. विज्ञापन लेखन 4. सूचना लेखन अपठित भाग - गद्यांश एवं पद्यांश</p>
MATHS	<p>chapter.1 Rational Numbers 2.Linear Equations in one Variable 3. Understanding Quadrilaterals 4.Data Handling 5.Square & Square Roots 6.Cube & Cube Roots 7.Comparing Quantities.</p>
SCIENCE	<p>Chapter 1 - Crop production &management Chapter 2 - Microorganisms Chapter 3 - Coal &petroleum Chapter 4 - Combustion &flame Chapter 5 - Conservation of plants &animals Chapter 6 - Reproduction in animals Chapter - 7 Reaching the age of adolescence</p>

SOCIAL SCIENCE	<p>History - ch-1, How When and Where, ch-2 From trade to territory , ch- Ruling the countryside, ch-4-Tribals, Dikus and the vision of a golden age. Geography - ch-1 Resources, ch-2 : Land water and soil ch-3 Agriculture Civics - Ch-1: The Indian constitution , ch-2 Understanding Secularism, ch-3 Parliament and the making of laws ch-4 Judiciary</p>
SANSKRIT	<p>1. मङ्गलम्, 2. सुभाषितानि, 2. डिजीभारतम्, 3. सदैव पुरतो निधेहि चरणम्, 4. कण्टकेनैव कण्टकम्, 5. गृहं शून्यं सुतां विना, 6. भारतजनताऽहम्, (व्याकरणम्) 1 शब्द रूप (अस्मद्), 2. धातु- रूप 'पठ्' (लृट् लकार) ।</p>
COMPUTER	<p>Ch 1. Computer Network Ch 2. Access-Creating a database Ch 3. Access- Tables and Forms Ch 4. Access- Query and Report Ch 5. OpenShot Video Editor</p>